14. PAULUS libro IV. ad Vitellium.— Si idem servus et legatus, et liber esse iussus sit, favor libertatis praevalet; sin autem et in posteriore scriptura legatus est, et evidens ademtio libertatis ostenditur, legatum propter defuncti voluntatem praevalebit.

§ 1.—Servo alieno herede instituto, post mortem domini eius, cui acquisita hereditas, et libertatem fideicommissariam dari posse constat.

15. CELSUS libro VI. Digestorum.— Si quis duobus heredibus institutis ita legaverit: «Stichum, aut decem heredes danto», non potest alter heredum quinque, alter partem Stichi dare, sed necesse est, utrumque aut Stichum totum, aut decem solvere.

16. IDEM libro XVI. Digestorum.— Si Titio, aut Seio, utri heres vellet, legatum relictum est, heres alteri dando ab utroque liberatur; si neutri dat, uterque perinde petere potest, atque si ipsi soli legatum foret; nam ut stipulando duo rei constitui possunt, ita et testamento potest id fieri.

17. MARCELLUS libro X. Digestorum.— Si quis Titio decem legaverit, et rogaverit, ut ea restituat Maevio, Maeviusque fuerit mortuus, Titii commundo cedit, non heredis, nisi duntaxat ut ministrum Titium elegit; idem est, et si ponas usumfructum legatum.

§ 1.—Si heres damnatus esset, decem uni ex libertis dare, et non constituerit (1), cui daret, heres omnibus eadem decem praestare cogendus est.

18. CELSUS libro XVII. Digestorum.— Heredem meum ita tibi obligare possum, ut, si, quandoque ego moriar, tuus servus Stichus non erit, dare eum tibi damnas sit.

19. IDEM libro XVIII. Digestorum.— Si is, cui legatus sit Stichus, aut Pamphilus, quum Stichum sibi legatum putaret, vindicaverit, amplius multandae vindicationis ius non habet, tanquam si damnatus heres alterutrum dare, Stichum dederit, quum ignoret, sibi permisum vel Pamphilum dare, nihil repetere possit.

20. IDEM libro XIX. Digestorum.— Et Proculo

tidad, Ticio y Mevio, legó así: «dé mi heredero á Mevio lo que Ticio me debe; dé á Seyo lo que debe Mevio»; con estas palabras grava al heredero, porque habiendo cedido el heredero á Mevio sus acciones contra Ticio, se considera que Mevio fué librado por hecho de él, y por lo tanto el heredero estará obligado á Seyo.

§ 1.—Si el que tenía un solo deudor hubiese legado separadamente á dos por completo lo que aquel le debiese, se grava al heredero á pagar á los dos, cediendo á uno la acción, y pagando á otro el dinero.

14. PAULO; Comentarios á Vitelio, libro IV.— Si se hubiera mandado que el mismo esclavo legado fuera también libre, prevalece el favor de la libertad; más si fué legado también en una escritura posterior, y se demuestra la evidente revocación de la libertad, prevalecerá el legado por causa de la voluntad del difunto.